

2018 年 度 事 業 報 告 書

2018年4月1日から2019年3月31日まで

特定非営利活動法人 シャプラニール=市民による海外協力の会

1 事業の成果

○海外活動

中期ビジョンに基づき、児童労働や初等教育の格差の問題への取り組みと、自然災害による被害を最小限に抑えるためのコミュニティ防災を中心に活動を進めた。バングラデシュでは多くのプロジェクトが最終年度を迎え、成果を定着させるための取り組みが行われた。また増え続けるロヒンギャ難民への支援にも新たな形で取り組んだ。ネパールでは洪水、土砂崩れ、地震といった災害に対する防災事業を継続した。また児童労働削減を目的とした新規プロジェクトの立案作業を進めるとともに、その方向性を確認した。

○クラフトリンク活動

2018年度は売上低迷が続いていること、商品在庫が過多になっている状況を打開するため、人員体制の見直しを図るとともに、販売促進のため営業及び広報の強化に注力したが、予算達成には至らなかった。また「フェアトレードを通じて『共生』できる社会をつくる」という中期ビジョンの目標達成に向けたフェアトレードの普及活動として講師派遣、イベント開催等を積極的に行った。2015年度以来の予算未達の状況を重く受け止め、クラフトリンク活動の方向性について議論を行った結果、2019年度中に販売活動を収束させることとした。

○国内活動

「個別に伝わるコミュニケーション」をテーマに支援者のニーズに応え、共感の輪を広げていくことに注力した。資金調達面ではマンスリーサポーター加入キャンペーンが好調に推移し、百名を超えるサポーターが新たに加入した。また駐在員の帰国報告会やバングラデシュカレー作りワークショップを全国で開催し、地方での認知度向上、支援者拡大に努めた。

○広報活動

「情報発信の強化」、「情報発信基盤の安定化」の取り組みを通じて新規支援者拡大へ寄与した。2017年度に策定したキャッチコピー「誰も取り残さない」に照らし、各活動をより分かりやすく説明するための「言語化」作業を進めた。また将来的な支援者となる潜在層の増加を目指し、主にソーシャルネットワークサービスでの情報配信を強化した。また人員体制を整備し、情報発信の量・質の向上に努めた。

○組織運営

ステナイ生活の大規模回収プログラムの拡大、クラフトリンク営業会議による販売促進等により財政基盤の強化を図った。ステナイ生活については順調に成果が上がった一方、クラフトリンクの売上は伸び悩んだ。年度後半にはクラフトリンク活動の方向性について検討するタスクフォースを組織し、議論を進め、最終的に2019年度をもって活動を収束させることを決定した。人材育成プログラムは年度内では完成に至らず2019年度に持ち越しとなった。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

別紙ご参照

(2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額(千円)
該当なし						

<別紙>

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額(千円)
生活向上の機会を著しく奪われている人々の問題解決への協力事業	家事使用人を対象とした支援センターをダッカ市内3か所にて運営。基礎的な教育や技術研修を実施。	通年	バングラデシュ・ダッカ市	2	家事使用人として働く少女:約1,000人	11,132
	家事使用人保護に関する法令が適切に実施されるよう行政への働きかけ及びコミュニティラジオ等による啓発活動	通年	バングラデシュ・ダッカ市及び全国9県	2	市民1,310万人	6,513
	中洲(チョール)にある小学校の教育環境の改善を目指し、地方行政等への働きかけ等を通じた諸活動	通年	バングラデシュ・ノルシンディ県	2	中洲(チョール)に住む児童:約300人	8,295
	バングラデシュ北西部の先住民族の子どもたちを対象とした文化教育支援活動	通年	バングラデシュ・ディナジプール県	2	先住民族の子ども:約500人	14,996
	児童労働撲滅に貢献することを目的に、児童の権利保護に関する行政の活性化を促す活動や児童労働・虐待等に関する電話相談事業の支援	通年	ネパール・カトマンズ郡他	2	児童:約21,000人	1,840
災害その他の緊急事態に対する救援、復興協力および防災事業	災害リスク軽減のためのコミュニティ開発:学校や地方行政に働きかけ、防災教育の普及等の諸活動	通年	バングラデシュ・バゲルハット県	3	サイクロン常襲地の住民:約15,000人	27,959
	住民主体の洪水・土砂崩れリスク削減プロジェクト:地域住民が主体的に取り組むコミュニティ防災事業への支援	通年	ネパール・チトワン郡	4	洪水・土砂崩れ常襲地の住民:約6,600人	70,481
	ネパール大地震における緊急救援活動および復興支援活動:被災学生への奨学金支援、女性向け心理ケアプログラム等の実施	通年	ネパール・カトマンズ盆地	3	ネパール地震被災者:約100人	2,662
	バングラデシュ・ロヒンギャ難民支援活動 NGOフィールドスタッフ向けコミュニケーション研修の実施	11月	バングラデシュ	2	ロヒンギャ難民:3,800世帯	1,117
	西日本豪雨・被災地支援活動	7,8月	岡山県倉敷市	3	岡山県倉敷市	2,884
生活向上をめざす人々が作る生産物の普及または紹介を通じた雇用創出事業	フェアトレード事業:バングラデシュおよびネパールの貧困層が製造した手工芸品を輸入販売することにより、現地での雇用創出や国内での文化紹介を行う。	通年	バングラデシュ、ネパール、日本	6	バングラデシュ及びネパールの生産者約30,000人	51,682
開発教育に関する事業	開発教育活動:講演会・ワークショップ開催、開発教育教材製作・販売、スタディツアー等の実施、講師派遣等	通年	日本	3	-	7,853

元書類收受日 令和1年6月28日

差替書類收受日 令和1年8月13日

2018年度 活動計算書
2018年4月1日から2019年3月31日まで

特定非営利活動法人シャプラニール=市民による海外協力の会

(単位:円)

科目	金額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
正会費	10,218,000	
賛助会費等	4,517,912	14,735,912
2. 受取寄付金		
一般寄付	15,292,841	
マンスリーサポート	19,131,850	
物品寄付	58,086,390	
基金・指定寄付	6,698,074	
緊急救援募金	1,517,289	100,726,444
3. 受取助成金等		
外務省無償資金	58,139,421	
国際協力機構	18,527,000	
郵便貯金・簡易保険管理機構	987,493	
民間助成金	11,987,770	89,641,684
4. 事業収益		
クラフト商品販売	44,178,844	
国内活動収益	1,319,336	
知的貢献活動収益	3,482,227	48,980,407
5. その他収益		
受取利息	87,699	
雑収入	131,138	218,837
経常収益計		254,303,284
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給与・賞与	42,135,586	
臨時雇賃金	14,973,646	
通勤手当	2,064,799	
法定福利費	6,346,327	
退職給付費用	1,392,993	
その他人件費	374,182	
人件費計	67,287,533	
(2) その他経費		
海外プロジェクト費	78,730,060	
国内活動費	1,629,815	
商品売上原価	16,661,357	
緊急救援活動費	1,000,000	
知的貢献活動費	982,084	
運搬費	1,196,643	
広報宣伝費	5,718,956	
会議費	47,096	
旅費交通費	7,053,774	
車両管理費	829,641	
業務委託費	5,431,206	
手数料	6,316,011	
諸会費	55,750	
出店料	256,512	
商品開発費	24,825	
研修費	168,067	
地代家賃	4,641,857	
水道光熱費	489,723	
通信費	759,793	
消耗品費	1,048,888	
租税公課	1,389,635	
新聞図書費	21,008	
賃借料	187,383	
保険料	725,321	

2018年度 活動計算書
2018年4月1日から2019年3月31日まで

特定非営利活動法人シャブラニール=市民による海外協力の会

(単位:円)

科目	金額	
修繕費	411,388	
貸倒損失等	437,823	
雑費	3,911,717	
その他経費計	140,126,333	
事業費計		207,413,866
2. 管理費		
(1) 人件費		
給与・賞与	18,421,458	
臨時雇賃金	6,506,564	
通勤手当	1,509,397	
法定福利費	3,795,377	
退職給付費用	936,424	
その他人件費	▲62,041	
人件費計	31,107,179	
(2) その他経費		
広報宣伝費	5,003,731	
会議費	796,295	
旅費交通費	646,528	
手数料	7,634,263	
諸会費	427,300	
研修費	59,864	
地代家賃	2,226,318	
水道光熱費	155,085	
通信費	3,200,911	
消耗品費	2,029,039	
租税公課	2,067,398	
新聞図書費	10,176	
賃借料	143,097	
保険料	45,188	
修繕費	28,058	
雑費	514,871	
その他経費計	24,988,122	
管理費計		56,095,301
経常費用計		263,509,167
税引前当期正味財産増減額		▲9,205,883
法人税、住民税及び事業税		70,000
当期正味財産増減額		▲9,275,883
前期繰越正味財産額		109,214,426
次期繰越正味財産額		99,938,543

2018年度 貸借対照表
2019年3月31日現在

特定非営利活動法人シャプラニール=市民による海外協力の会

(単位:円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	68,207,880	
売掛金(注)	6,082,482	
有価証券	5,471,747	
商品	24,786,096	
貯蔵品	136,514	
立替金	31,449	
未収金	30,000	
前払費用	293,881	
仮払金	1,626,673	
前払金	8,489,169	
流動資産合計		115,155,891
2. 固定資産		
(1)有形固定資産		
車両	4,456,192	
什器備品	1,288,493	
有形固定資産計	5,744,685	
(2)無形固定資産		
ソフトウェア	1,081,665	
無形固定資産計	1,081,665	
(2)投資その他の資産		
敷金	499,419	
退職積立預金	18,103,133	
みらいファンド積立預金	20,314,866	
投資その他の資産計	38,917,418	
固定資産合計		45,743,768
資産合計		160,899,659
II 負債の部		
1. 流動負債		
買掛金	52,547	
未払金	9,630,351	
未払費用	3,168,791	
前受金	17,170,114	
仮受金	50,522	
預り金	3,000	
預り社会保険料	751,420	
預り住民税	131,800	
未払消費税等	1,604,900	
未払法人税等	70,000	
賞与引当金	1,929,675	
流動負債合計		34,563,120
2. 固定負債		
退職給付引当金	18,102,250	
指定寄付引当金	1,495,746	
みらいファンド預託金	6,800,000	
固定負債合計		26,397,996
負債合計		60,961,116
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		109,214,426
当期正味財産増減額		▲ 9,275,883
正味財産合計		99,938,543
負債及び正味財産合計		160,899,659

(注)売掛金の貸倒引当金は145,740円である。

元書類收受日 令和1年6月28日

差替書類收受日 令和1年8月13日

書式第16号(法第28条関係)

2018年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人シャプラニール=市民による海外協力の会

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価基準は原価基準により、評価方法は総平均法によっています。

(2) 固定資産の減価償却方法

法人税法の規定に基づいて、有形固定資産は定率法で、無形固定資産は定額法で償却しています。

(3) 退職給付引当金の計上基準

職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき当期末に発生していると認められる金額を計上しています。なお退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算しています。

(4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

施設の提供等の物的サービスの受け入れは、注記3「施設の提供等の物的サービスの受入の内訳」に記載し、活動計算書へは記載していません。

(5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位:円)

科目	海外活動	国内活動	クラフトリンク活動	緊急救援活動	知的貢献活動	事業部門	管理部門	合計
I 経常収益								
1. 受取会費	0	0	0	0	0	0	14,735,912	14,735,912
2. 受取寄付金	0	0	0	1,517,289	0	1,517,289	99,209,155	100,726,444
3. 受取助成金等	87,691,684	450,000	1,000,000	500,000	0	89,641,684	0	89,641,684
4. 事業収益	1,118,708	1,319,336	44,178,844	0	2,363,519	48,980,407	0	48,980,407
5. その他収益	86,047	630	30,400	0	0	117,077	101,760	218,837
経常収益計	88,896,439	1,769,966	45,209,244	2,017,289	2,363,519	140,256,457	114,046,827	254,303,284
II 経常費用								
(1) 人件費								
給与・賞与	31,137,699	1,878,806	7,240,275	595,719	1,283,087	42,135,586	18,421,458	60,557,044
臨時雇賃金	7,460,346	296,229	7,124,704	92,367	0	14,973,646	6,506,564	21,480,210
通勤手当	795,403	175,146	998,259	33,736	62,255	2,064,799	1,509,397	3,574,196
法定福利費	3,523,440	341,848	2,188,540	107,763	204,736	6,346,327	3,795,377	10,141,704
退職給付費用	833,932	95,506	368,046	30,283	65,224	1,392,993	936,424	2,329,417
その他人件費	306,709	8,031	51,410	2,547	5,485	374,182	▲ 62,041	312,141
人件費計	44,057,529	2,795,566	17,951,236	862,415	1,620,787	67,287,533	31,107,179	98,394,712
(2) その他経費								
海外プロジェクト費	78,730,060	0	0	0	0	78,730,060	0	78,730,060
国内活動費	0	1,629,815	0	0	0	1,629,815	0	1,629,815
商品売上原価	0	0	16,661,357	0	0	16,661,357	0	16,661,357
緊急救援活動費	0	0	0	1,000,000	0	1,000,000	0	1,000,000
知的貢献活動費	0	0	0	0	982,084	982,084	0	982,084
運搬費	0	0	1,196,643	0	0	1,196,643	0	1,196,643
広報宣伝費	0	0	5,703,856	15,300	0	5,718,956	5,003,731	10,722,687
会議費	47,096	0	0	0	0	47,096	796,295	843,391
旅費交通費	5,973,945	5,390	247,371	689,567	137,501	7,053,774	646,528	7,700,302
車両管理費	829,641	0	0	0	0	829,641	0	829,641
業務委託費	0	0	5,431,206	0	0	5,431,206	0	5,431,206
手数料	5,451,305	77,288	725,608	22,654	39,156	6,316,011	7,634,263	13,950,274
諸金費	45,750	0	10,000	0	0	55,750	427,300	483,050
出店料	0	0	256,512	0	0	256,512	0	256,512
商品開発費	0	0	24,825	0	0	24,825	0	24,825
研修費	168,067	0	0	0	0	168,067	59,864	227,931
地代家賃	3,130,291	194,765	1,162,801	54,353	99,647	4,641,857	2,226,318	6,868,175
水道光熱費	372,244	15,401	89,900	4,298	7,880	489,723	155,085	644,808
通信費	431,139	24,387	284,647	29,896	9,724	759,793	3,200,911	3,960,704
消耗品費	527,720	41,607	276,338	181,936	21,287	1,048,888	2,029,039	3,077,927
租税公課	588,733	0	782,717	0	18,185	1,389,635	2,067,398	3,457,033
新聞図書費	21,008	0	0	0	0	21,008	10,176	31,184
賃借料	78,985	14,211	82,950	3,966	7,271	187,383	143,097	330,480
保険料	594,303	37,276	86,894	6,457	381	725,321	45,188	770,509
修繕費	390,133	2,786	16,265	778	1,426	411,388	28,058	439,446
貸倒損失等	0	0	437,823	0	0	437,823	0	437,823
雑費	3,566,415	46,093	272,784	12,863	23,582	3,911,717	514,871	4,426,588
その他経費計	100,936,835	2,089,019	33,730,277	2,022,078	1,348,124	140,126,333	24,988,122	165,114,455
経常費用計	144,994,364	4,884,585	51,681,513	2,884,493	2,968,911	207,413,866	56,095,301	263,509,167
当期経常増減額	▲ 56,097,925	▲ 3,114,619	▲ 6,472,269	▲ 867,204	▲ 605,392	▲ 67,157,409	57,951,526	▲ 9,205,883

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

(単位:円)

内容	金額	算定方法	備考
インターネット広告無償掲載	1,565,078	提供元企業の定額 USD14,138.00	活動計算書に計上せず(注記のみ) 1USD=¥110.70

4. 使途等が制約された寄付等の内訳

使途等が制約された寄付等の内訳は以下のとおりです。当法人の正味財産は99,938,543円ですが、そのうち36,101,536円は緊急救援活動に、13,514,866円は新規事業等(みらいファンド)に使用される財産です。したがって使途が制約されていない正味財産は50,322,141円です。

(単位:円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
子どもの夢基金	0	4,777,230	4,777,230	0	
指定寄付	0	1,920,844	1,920,844	0	
緊急救援基金	36,968,740	1,517,289	2,384,493	36,101,536	期末残高のうち656万円は車両購入資金として充当しています(注記8参照)
社会福祉法人 中央共同基金 西日本豪雨・支援活動	0	500,000	500,000	0	
みらいファンド	13,514,866	0	0	13,514,866	
外務省・日本NGO連携無償資金協力贈与 「バングラデシュ北西部に住む先住民の子どもたちへの文化教育支援(第3期)」	0	12,199,266	12,199,266	0	前期前受金としていたものを当期収益計上
外務省・日本NGO連携無償資金協力贈与 「テトワン郡における災害リスク軽減能力強化プロジェクト(第1年次)」	0	25,845,452	25,845,452	0	前期前受金としていたものを当期収益計上
外務省・日本NGO連携無償資金協力贈与 「テトワン郡における災害リスク軽減能力強化プロジェクト(第2年次)」	0	25,525,376	25,525,376	0	当期受入額USD378,309(43,013,733円相当)のうち、17,138,590円は前受金として貸借対照表に計上(差額は為替差損)
一般財団法人ゆうちょ財団 「バングラデシュ・ダッカにおける家事使用人として働く少女の基礎教育および職業訓練プロジェクト」	0	987,493	987,493	0	
UAゼンセン バングラデシュ・児童教育プログラム 支援金	0	2,000,000	2,000,000	0	
UAゼンセン ネパール・チャイルド・ヘルプライン 支援金	0	2,000,000	2,000,000	0	
三菱商事株式会社 「バングラデシュ・国際貢献事業寄付金」	0	2,550,000	2,550,000	0	
日本労働組合総連合会(連合)・愛のキャンパス 「バングラデシュの中洲(チョール)における学校運営委員会の育成を通じた初等教育就学支援」	0	1,500,000	1,500,000	0	
株式会社ラッシュジャパン カトマンズ盆地内住宅密集地の復旧・復興支援活動	0	987,770	987,770	0	
真知苑 ネパール・地域で命を救う、地震防災プロジェクト	0	1,000,000	1,000,000	0	
特定非営利活動法人アークス仏教国際協力ネットワーク NGOブレイクスルー支援事業「南アジアのフェアトレードに、食品商材の導入でブレイクスルーを」	0	1,000,000	1,000,000	0	
公益財団法人 大阪コミュニティ財団 帰国報告会・いわきツアー	0	400,000	400,000	0	
一般財団法人ゆうちょ財団 帰国報告会	0	50,000	50,000	0	
合計	50,483,606	84,760,720	85,627,924	49,616,402	

5. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	為替換算差額	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産							
車両	11,527,064	0	0	△ 4,126	11,522,938	7,066,746	4,456,192
什器備品	4,417,116	595,608	0	△ 82,863	4,929,862	3,641,369	1,288,493
無形固定資産							
ソフトウェア	5,376,447	0	0	△ 678	5,375,769	4,294,104	1,081,665
投資その他の資産							
敷金	442,647	56,772	0	0	499,419		499,419
退職積立預金	18,400,737	1,702,396	0	0	18,103,133		18,103,133
みらいファンド積立預金	20,715,042	0	400,176	0	20,314,866		20,314,866
合計	58,879,053	2,354,776	400,176	△ 87,667	60,745,987	15,002,219	45,743,768

6. 指定寄付引当金の増減内訳

(単位:円)

内容	期首残高	減少	増加	期末残高
東日本大震災支援活動	1,495,746	0	0	1,495,746

7. みらいファンドの増減内訳

(単位:円)

科目	期首残高	減少	増加	期末残高
みらいファンド預託金	7,000,000	1,300,000	1,100,000	6,800,000

(注) みらいファンド寄付は、使途等が制約された寄付等の内訳にて表示しています。

8. 使途等が制約された寄付等(緊急救援基金)からの充当金

(単位:円)

年度	充当返戻額	充当残高
2016		8,191,803
2017	811,603	7,380,000
2018	820,000	6,560,000
	1,631,603	

科目		金額	
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	現金 国内事務所	132,290	
	現金 海外事務所	141,081	
	ゆうちょ銀行	14,246,398	
	三菱東京UFJ銀行	32,714,191	
	三井住友銀行	435,155	
	Standard Chartered Bank	164,096	
	Sonali Bank	1,416,331	
	Janata Bank	174,152	
	Nabil bank	18,784,186	
	売掛金(注)	6,082,482	
	有価証券	野村証券	5,471,747
	商品	24,786,096	
	貯蔵品	切手等	136,514
	立替金	31,449	
	未収金	西東京市社会福祉協議会	30,000
	前払費用	日新火災海上保険	66,682
		三井住友海上保険	78,972
		KDDIウェブコミュニケーションズ	88,436
		アイ・コミュニケーション	59,791
	仮払金	アプラス	1,604,656
		その他	22,017
	前払金	国内事務所経費分	100,035
		海外事務所経費分	930,999
		パートナー団体(JJS)	485,897
		パートナー団体(GBK)	152,512
		パートナー団体(RRN)	4,692,994
		パートナー団体(SOUP)	2,126,732
	流動資産合計		115,155,891
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
	車両	4,456,192	
	什器備品	1,288,493	
	有形固定資産計	5,744,685	
(2)無形固定資産			
	ソフトウェア	1,081,665	
	無形固定資産計	1,081,665	
(3)投資その他の資産			
	敷金保証金	早稲田奉仕園	327,450
		海外事務所分	171,969
	退職積立預金	三菱東京UFJ銀行	18,103,133
	みらいファンド預金	三菱東京UFJ銀行	20,314,866
	投資その他の資産計	38,917,418	
	固定資産合計		45,743,768
	資産合計		160,899,659
II 負債の部			
1. 流動負債			
	買掛金	52,547	
	未払金	外務省	5,145,168
		新宿年金事務所	1,389,861
		東京労働局	121,888
		クロスロード	394,231
		ヤマト運輸	134,848
		日本郵便	330,885
		マイチケット	275,260
		古滝屋	103,050
		浜通り交通	111,370
		こことからだのカウンセリングセンター	100,000
		海外事務所分	1,144,854
		その他	378,936
	未払費用	未払給与等	3,168,791
	前受金	外務省・在ネパール日本大使館	17,138,590
		その他	31,524
	仮受金	50,522	
	預り金	3,000	
	預り社会保険料	751,420	
	預り源泉所得税	0	
	預り住民税	131,800	
	未払消費税等	1,604,900	
	未払法人税等	70,000	
	賞与引当金	1,929,675	
	流動負債合計		34,563,120
2. 固定負債			
	退職給付引当金	18,102,250	
	指定寄付引当金	1,495,746	
	みらいファンド預託金	6,800,000	
	固定負債合計		26,397,996
	負債合計		60,961,116
	正味財産		99,938,543

(注)売掛金の貸倒引当金は145,740円である。

2018年度 年間役員名簿

2018年4月1日から2019年3月31日まで

特定非営利活動法人シャプラニール=市民による海外協力の会

役名	氏名	就任期間	報酬を受けた期間
理事	岩城幸男	H30年4月1日～ H31年3月31日	年月日～ 年月日
理事	今田克司	H30年4月1日～ H31年3月31日	年月日～ 年月日
理事	小松豊明	H30年4月1日～ H31年3月31日	年月日～ 年月日
理事	竹内恵美子 (藤岡恵美子)	H30年4月1日～ H31年3月31日	年月日～ 年月日
理事	島田恵美 (新村恵美)	H30年4月1日～ H31年3月31日	年月日～ 年月日
理事	柴田麻理子 (後藤麻理子)	H30年4月1日～ H31年3月31日	年月日～ 年月日
理事	定松栄一	H30年4月1日～ H31年3月31日	年月日～ 年月日
理事	有村正一	H30年6月23日～ H31年3月31日	年月日～ 年月日
理事	子島進	H30年6月23日～ H31年3月31日	年月日～ 年月日
監事	梅澤健	H30年4月1日～ H31年3月31日	年月日～ 年月日
監事	中田豊一	H30年4月1日～ H31年3月31日	年月日～ 年月日
監事	富田さとこ	H30年6月23日～ H31年3月31日	年月日～ 年月日
	以下余白		

社員のうち10人以上の者の名簿

2019年3月31日現在

特定非営利活動法人シャブラニール=市民による海外協力の会

	氏名	
1	岩城幸男	
2	竹内恵美子 (藤岡恵美子)	
3	島田恵美 (新村恵美)	
4	中田豊一	
5	梅澤健	
6	柴田麻理子 (後藤麻理子)	
7	定松栄一	
8	坂口和隆	
9	今田克司	
10	小松豊明	